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Torino, 16 ottobre 2024 

Circolare n. 17/2024 

 

Oggetto: Bonus Natale 

Gentile Cliente, 

Con la circolare n.19/E del 10/10/2024 l’Agenzia delle Entrate illustra la disciplina applicabile all’indennità 

prevista dal decreto Omnibus a favore dei lavoratori dipendenti in possesso di alcuni requisiti di reddito e 

familiari. 

La circolare individua i lavoratori a cui spetta il beneficio di importo fino a 100 euro netti e le regole per 

ottenerlo in busta paga insieme alla tredicesima mensilità. 

Il bonus è erogato ai lavoratori dipendenti per i quali sussistano, congiuntamente, le seguenti condizioni: 

• avere un’imposta lorda sui redditi di lavoro dipendente di importo superiore a quello della detrazione 

per lavoro dipendente; 

• avere nel 2024 un reddito complessivo non superiore a 28.000 euro (non concorre al calcolo il reddito 

dell’abitazione principale); 

• avere il coniuge non legalmente ed effettivamente separato e almeno un figlio, anche se nato fuori dal 

matrimonio, riconosciuto, adottivo o affidato, entrambi fiscalmente a carico, oppure in alternativa 

avere almeno un figlio fiscalmente a carico, in presenza di un nucleo familiare monogenitoriale, tale 

circostanza si verifica qualora, alternativamente: 

o l'altro genitore è deceduto; 

o l'altro genitore non ha riconosciuto il figlio nato fuori del matrimonio; 

o il figlio è stato adottato da un solo genitore (destinatario del bonus) oppure è stato affidato o 

affiliato a un solo genitore (destinatario del bonus). 

Fermo restando la sussistenza degli altri requisiti previsti dalla norma in capo al lavoratore richiedente, il 

bonus spetta all'unico genitore non coniugato o, se coniugato, successivamente separatosi legalmente ed 

effettivamente. Il bonus non spetta nel caso della mera convivenza tra genitori che abbiano riconosciuto 

entrambi il figlio. 



Si precisa che il bonus è comunque rideterminato nella dichiarazione dei redditi, presentata dal lavoratore 

dipendente, nell’anno 2025 relativa ai redditi del 2024. 

Nel caso in cui il lavoratore pur avendo diritto al bonus, abbia percepito redditi di lavoro dipendente non 

assoggettati a ritenuta fiscale perché privi d’imposta o non abbia ricevuto il bonus dal sostituto d’imposta 

nonostante la sua spettanza, potrà lo stesso beneficiare del bonus in sede di dichiarazione. 

Per ottenere il bonus, il lavoratore dipendente deve presentare al datore di lavoro una richiesta scritta 

in cui dichiara di averne diritto, indicando il codice fiscale del coniuge e dei figli fiscalmente a carico.  

A tal proposito si allega un fac simile di dichiarazione da distribuire ai suoi dipendenti, suggeriamo di 

consegnare contestualmente una copia della presente circolare per completezza di informazione e di 

trasmettere allo Studio le richieste firmate dai dipendenti entro e non oltre il 23 novembre 2024. 

Lo Studio rimane a disposizione per qualsiasi chiarimento. 

Cordiali saluti. 
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